
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

DECISIONE A CONTRATTARE 

 

OGGETTO: prestazione di servizi per svolgimento attività “Realizzazione dell’intervento di training 
motorio sui pazienti selezionati (soggetti anziani con diagnosi di mild cognitive impairment, MCI). 
Training incrementale, con progressivo adeguamento alla progressione dei soggetti  

CIG Z7321105CF 

CUP B53C17002100005 
 

IL DIRETTORE 
dell’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR  

Dr. Giorgio Iervasi, nominato con provvedimento n. 59/2019  
prot. AMMCNT-CNR n. 0038282 del 29 maggio 2019 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in 
vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034 e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTE le linee guida dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), a cui il d. lgs. 50/2016 riserva un 
ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi contenute; 

VISTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 
legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 



 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 
agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP); 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 556 del 31/05/2017, che aggiorna le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136” di cui alla determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 7 luglio 2011, n. 4; 

VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 302 del 
30.12.2015 - SO n° 70; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 317 del 29.11.2019 – verbale 392 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, nel cui ambito sono stati 
previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica 035.000; 

VISTO il D. Lgs 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124” che ha previsto all’art. 10, comma 3 
che “Le disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 e 452, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, non si 
applicano agli Enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 

CONSIDERATO l’accordo di collaborazione scientifica tra IFC-CNR e IN-CNR siglato in data 14.11.2017 
protocollo n. 11415, che prevede che CNR IFC collabori al progetto dal titolo “Studio traslazionale 
dell’infiammazione nell’invecchiamento” Fondazione Pisa – BANDO 2016 “Ricerca scientifica e 
tecnologica” (data di inizio 15 ottobre 2017, conclusione 15 ottobre 2020, salvo eventuali proroghe), 
con capofila l’Istituto IN-CNR, mettendo a disposizione un fisioterapista per lo svolgimento 
dell’attività:” Realizzazione dell’intervento di training motorio sui pazienti selezionati (soggetti anziani 
con diagnosi di mild cognitive impairment, MCI). Training incrementale, con progressivo 
adeguamento alla progressione dei soggetti”; 

VISTA la decisione a contrattare prot. 0012350 dello 01.12.2017; 

VISTO il contratto di prestazioni di servizi sottoscritto in data 12/01/2018 al protocollo n. 00000216 
con Pier Francesco Bellinvia (codice terzo SIGLA 166188); 

VISTO che l’art. 4 del contratto contempla l’eventuale rinnovo per ulteriori sei mesi in caso di 
prosecuzione delle attività previste dall’accordo di collaborazione; 

VISTO l’atto di rinnovo protocollo n. 0006790 del 12/07/2018; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per la prestazione è convenuto in ragione di € 50 a ora; 

CONSIDERATO che le attività progettuali si sono sviluppate in modo diverso dalla programmazione, 
secondo le quali erano state stimate due sedute da un ora per tre giorni la settimana e che si è svolta 
per il periodo di 12 mesi una sola seduta da un ora per tre giorni la settimana;  



 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 
Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302  -  Fax 050/3153303 
 

CONSIDERATO che è stato dunque necessario procedere ad ulteriori training di seduta per i pazienti 
arruolati nel corso del 2019 nei limiti dell’importo e impegno orario originariamente convenuti, arco 
temporale dilatato;  

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sia il 
sottoscritto, Dott. Giorgio Iervasi, in possesso delle necessarie competenze a svolgere tale ruolo; 

CONSIDERATO che Pier Francesco Bellinvia nei precedenti rapporti contrattuali ha svolto le attività 
assegnategli con ottimo grado di soddisfazione di questa stazione appaltante e che si è ritenuta 
l’opportunità di optare per la proroga del contratto in argomento con l’operatore economico 
selezionato fino al 20/09/2019 e la necessità di formalizzare a sanatoria tale prosecuzione per 
ulteriori 119 ore; 

CONSIDERATO che dal 15/01/2019 al 20/09/2019 il prestatore ha svolto 119,00 ore per un totale di € 
5.950,00; 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente svolto; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui all’oggetto è stata registrata a copertura della spesa la 
prenotazione dell’impegno n. 9150000011 sulla voce di spesa 13083; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato apposita autocertificazione ai sensi del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza di 
annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
 

DISPONE 
 

- di formalizzare la proroga del contratto per il servizio in oggetto affidato a Pier Francesco 
Bellinvia fino al 20/09/2019; 

- che le clausole essenziali del contratto siano: 

1. tipologia contratto: contratto per prestazioni di servizi; 

2. decorrenza: dal 15/01/2019 al 20/09/2019; 

3. durata: 119,00 ore; 

4. importo: 50 €/ora 

5. luogo di svolgimento: Istituto di Fisiologia Clinica del CNR presso i locali comuni del Train 
The Brain;  

6. modalità di fatturazione: emissione di fattura posticipata; 

7. modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni data fattura. 

- di pubblicare la presente determinazione a contrattare sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo http://www.urp.cnr.it sezione “Gare e 
Appalti”. 

 

Il Direttore  
Dott. Giorgio Iervasi 


		2020-12-15T11:05:48+0100
	Iervasi Giorgio




